109. Sed ne calumniarentur, quia scriptum est : *Tradidit eum Pater ; ipse Apostolus alibi dixit : Pax a Deo Patre, et Domino nostro Jesu Christo, qui se dedit pro peccatis nostris* (*Galat.* i, 3, 4) ; et alibi : *Sicut Christus ^d dilexit nos, et tradidit semetipsum pro nobis* (*Ephes.* v, 2). Si ergo et traditus est a Patre, et ipse se tradidit, apparet unam esse operationem, unam esse Patris et Filii voluntatem.

110. Si naturalem ergo majestatem quærimus, genitus est. Qui genitum inficiatur, proprium negat : qui proprium abnuat, communem cæteris arbitratur. Sin vero generationis ipsius proprietatem requirimus, ex Deo exivit. Nam **466** cum in usu nostro id sit

^a Vet. edit. ac mss. nonnulli, cui nihil accidat ; Rom. edit. et alii mss. pumerosiores, ... accedat. Et infra ubi nos cum eadem Rom. edit. ac mss. pluribus, fatu interpretabilis, aut affatu ut in mss. quibusdam ; cæteri mss. et edit., factu interpretabilis. Non omnino male, si factu positum fuerit pro facto sive operatione, unde Deum interpretamur atque cognoscimus.

^b Ita Gill. ac Rom. edit. cum mss. plerisque : Amorb. vero et Eras., et a Deo verus ; reliqui denique mss., et a Deo Deus.

exire ^e quod jam sit, et ex interioribus secretis prodire videatur, quod exire perhibetur : angustis licet sermonibus proprietatem divinæ generationis advertimus ; ut non ex loco aliquo videatur exisse, sed ut Deus ex Deo, Filius ex Patre ; nec videatur cœpisse ex tempore, qui ex Patre nascendo prodit, ut dixit ipse qui natus est : *Ex ore Altissimi prodii* (*Eccles.* xxiv, 5).

111. Sed si naturam non agnoscunt, si non credunt Scripturis, vel operibus credant. Cui dicit Pater : *Faciamus hominem* (*Gen.* i, 26), nisi ei quem verum Filium sciret ? In quo nisi in vero suam imaginem recognosceret ? Non est unum adoptivus et verus ; nec Filius diceret : *Unum sumus* (*Joan.* xvi, 22) ; ^f si se cum vero, qui verus non esset ipse, conferret. *Faciamus* ergo dicit Pater. Qui dixit, verus est : potestne ergo verus non esse ille, qui fecit ; et quod dicenti defertur, facienti negatur ?

112. Quomodo autem nisi verum Fillum sciret, committeret ei voluntatis suæ unitatem, et operis veritatem ? Cum enim eadem faciat Filius opera, quæ Pater facit, et quos vult vivificet Filius, sicut scriptum est (*Joan.* v, 19, 21) ; nec differens potestate, et liber est voluntate : ita unitas servatur ; quia et virtus Dei in divinitatis proprietate est ; et libertas non in aliqua differentia, sed in unitate est voluntatis.

113. Turbati in freto ^e apostoli, licet adhuc non credentes corde, ubi primum sub pedibus Domini ludere aquas, et inquieto maris æstu deambulanti Domini super aquas intrepida videre vestigia ; subitoque navi quæ fluctibus turbaretur, ubi eam tamen Christus ascendit ; placidata æquora, et elemento conspexere famulantia, verum Dei Filium crediderunt, dicentes : *Vere Dei Filius es* (*Math.* xiv, 25 et seq.).